
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от {3 мая 2024 года

г. Брянск

О внесении изменений в Правила 
направления пациентов на лечение в 
санаторно-курортные учреждения, 
находящиеся в ведении
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

В соответствии с Положением о департаменте здравоохранения 
Брянской области, утвержденным Указом Губернатора Брянской области от 
29.01.2013 № 76, с целью упорядочения процедуры направления пациентов 
на лечение в санаторно-курортные учреждения, находящиеся в ведении 
Министерства здравоохранения Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Правила направления пациентов на лечение в санаторно- 
курортные учреждения, находящиеся в ведении Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, утвержденные приказом 
департамента здравоохранения Брянской области от 28.06.2023 № 724 «О 
направлении на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортные 
учреждения, находящиеся в ведении Министерства здравоохранения 
Российской Федерации», следующие изменения:

1.1. пункт 6 изложить в редакции:
«6. При принятии ВК решения о направлении пациента на санаторно- 

курортное лечение, ответственное лицо медицинской организации 
предоставляет в департамент здравоохранения Брянской области следующие 
документы, необходимые для создания заявки в ЕГИСЗ «Подсистема 
санаторно-курортного лечения», посредством специализированной 
информационной системы VipNet: АП ДЗ Санаторно-курортное лечение:

-  письменное заявление пациента или родителя, иного законного 
представителя по форме согласно Приложению 2 к настоящему приказу;

-  заявление о согласии на обработку персональных данных по форме 
согласно Приложению 3 к настоящему приказу;

-  справку для получения путевки по форме № 070/у (копия справки 
для получения путевки по форме № 070/у подшивается в медицинскую карту 
пациента);

№

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 12) ь MtteS_________ 2 0 ^ г .
Регистрационный номер ШсАОАЧ 0 ^ i О



-  выписку из медицинской карты пациента по форме согласно 
Приложению 4 к настоящему приказу;

-  протокол ВК;
-  копию эпикриза последнего оказания стационарной 

специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской 
помощи по профилю заболевания, которое явилось показанием для 
направления на санаторно-курортное лечение;

-  копию паспорта гражданина Российской Федерации или 
свидетельства о рождении (детям до 14 лет);

-  копию СНИЛС пациента;
-  копию полиса обязательного медицинского страхования пациента;
-  копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

с указанием группы инвалидности (категории «ребенок-инвалид») (при 
наличии);

-  копию документа, подтверждающего статус гражданина, 
подвергшегося воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне (при наличии);

-  копию паспорта родителя или иного законного представителя;
-  копия документа, подтверждающего права законного представителя 

(в случае опеки);
-  копию паспорта, СНИЛС, полиса обязательного медицинского 

страхования для сопровождающего.»;
1.2. пункты 8-10 исключить;
1.3. пункт 11 изложить в редакции:
«11. В течение 7 дней с даты поступления документов, предусмотренных 

п. 6 настоящих Правил, ответственный работник департамента 
здравоохранения Брянской области осуществляет проверку полноты и 
правильности заполнения представленных документов, а также на предмет 
соответствия указанных документов действующему законодательству 
Российской Федерации.

По результатам проверки документов ответственный работник 
департамента здравоохранения Брянской области создает заявку на пациента 
в ЕГИСЗ «Подсистема санаторно-курортного лечения» или информирует 
медицинскую организацию о невозможности создания заявки с обязательным 
указанием причины».

2. Приказ подлежит обязательному опубликованию.
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 

заместителя директора департамента здравоохранения Т.П. Маркину.

Директор департамента 
здравоохранения


